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1 DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Ndértimit pér objektin:
"KOMPLEKS TURISTIK (RESORT ME SUITA) PRINCE ADRIATIC RESORT, STRUKTURE E RE RESORT
ME SUITA 1,2,3,4 DHE 5 KAT MBI TOKE DHE 1 KAT NEN TOKE NE ZONEN E RANES SE HEDHUN,
MALI RENCIT, LEZHE; NE PRONE DHE ME INVESTITOR SHOQERITE "PRINCE JUNIOR" & "PRINCE
ADRIATIC RESORT", bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, "Pér planifikimin dhe zhvilimin e territorit”, | ndryshuar
neni 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Keéshillit té Ministrave "Pér miratimin e rregullores sé
zhvillimit té territorit’, | ndryshuar

e Vendimin Nr. 6, daté 16.10.2017 "Pér miratimin e Planit té PErgjithshém Vendor, Bashkia
Lezhé".

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Parcela gé do té zhvillohet, pjesé e Njésisé Strukturore SHGJ-UB-156, pozicionohet né rrugén
"Riviera”, prané zonés “Rana e Hedhun", Shéngjin. Zona bregdetare e Ranés sé Hedhun éshté njé
zoné shumé pak e prekur nga ndértimet. Urbanizimi né zonén éshté i 10 vjegarit t& fundit. Rana e
Hedhun éshté njé zoné natyrore me pisha té shumta si dhe e kufizuar nga mali i Rencit me njé
reliev shumé dinamik.

Zona ku ndodhet prona ofron njé peizazh kompleks, peizazhe karstike malore dhe shpat té pjerrét.

Hapésira prané bregdetit karakterizohet nga plazh i gjeré me réré té bollshme dhe pisha. Aktualisht
kjo hapésiré éshté e mobiluar nga struktura druri t& pérkohshme gé pérdoren pér bar/restorant
kryesisht gjaté sezonit té verés. Né zonén buzé detit éshté 1 parkim me akses té drejtpérdrejté nga
rruga Riviera. Aksesi né réré béhet drejtpérdrejté nga kuota e parkimit.

Né kété zoné gjendet edhe Hotel Princ Adriatik Resort, i cili do té keté lidhje né strukturé me
projektin né zhvillim.
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2 PERPUTHSHMERIA ME PLANIN E PERGJITHSHEM VENDOR
(PPV)

Kjo rregullore pércakton kushtet dhe ményrén e zhvillimit té njésisé strukturore SHGJ-UB-156, né
zbatim t& parashikimeve té Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) té bashkisé Lezhé, e cila e ka
pércaktuar njésiné pér zhvillim nepérmjet Lejes sé Zhvillimit dhe Lejes sé Ndértimit.

Kategoria e propozuar e pérdorimit té tokés né kété njési éshté S.Shérbime dhe té gjithé parametrat
e zhvillimit specifikohen né LZH/LN.

Kufizimet Ligjore: Njésia strukturore ndodhet né fashén e brezit bregdetar miratuar nga KKT. Bashkia
ose zhvilluesi, né ¢do rast zhvillimi né territor do t'i drejtohen né ményré zyrtare Késhillit Kombétar
té Territorit jo vetém pér shkak t& vendndodhjes sé njésisé, por edhe pér shkak té llojit té strukturés
qé do té zhvillohet né territor (VKM Nr. 408/2015, neni 19). Pra, autoriteti pérgjegjés pér léshimin e
lejeve t& zhvillimit/ndértimit né kété njési strukturore éshté KKT; Respektohen pércaktimet e VKM
Nr.153, daté 07.04.2000 “Pér miratimin e Rregullores né zbatim té Kodit Rrugor t& Republikés sé
Shqipérisé”, e ndryshuar”,

3 PROPOZIMI

Prona ndodhet né bregdetin e zonés sé Ranés sé Hedhun, Shéngjin, lehtésisht e aksesueshme nga
rruga “Riviera” né anén veriore. Kemi t& b&jmé me njé proné ku nuk ka objekte ekzistuese. Sipérfagja
e pronés éshté 20035 m?,

Zhvillimi i strukturave t& kompleksit béhet né njé organizim me 3 nénzona. Struktura A- hoteleri,
Struktura B — parkim me strehé dhe Struktura C — beach bar.

Struktura A éshté 1, 2, 3, 4 dhe 5 katéshe me ambiente akomoduese dhe shérbime (dyqane, bar-
restorante, salla polivalente dhe pishing), dhe 1kat néntoké (SPA, parkim, magaziné/depo, ambinet
teknik i pishinés).

Kuota +0.00 e strukturés A éshté menduar té keté lidhje direkte né té njgjtén kuoté me o YI
ekzistues (Hotel Prince Adriatik), pér lévizshméri sa mé té lehté. :

.
Kuota e katit t& paré teknik éshté e njejté né té gjithé strukturén pasi kati funksionon mé mire ;
administrimin dhe mirémbajtjen. Ruajtja e té njéjtés kuoté bén qgé kati pérdhe (kati 0) té keté lart
5.10m dhe 6.10m.

Né strukturén A ofrohet shérbim akomodim me 137 Suita. Komunikimi né ver‘cikalitgi—:bg‘étj‘t?
nepérmjet 2 bllogeve shkallé/ashensor t& mbrojtura nga zjarri me kafaz Beton ArmeE@;th
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Recepsioni kryesor i kompleksit ndodhet né objektin ekzistues “Prince Adriatic Resort” ndérsa né
strukturén e re prané korpuseve ashensoré-shkallé ka 2 recepsione sekondare. Aksesi né kéto
recepsione béhet nga 2 hyrje kryesore né pjesén péréndimore dhe hyrjet sekondare né lindje e veri.

Tarraca éshté menduar té mbulohet me njé strukturé pergolaté me lartési 3.00 m, pér té krijuar njé
ambient t& kéndshém dhe té shfrytézueshém pér aktivitete te ndryshme né funksion té hotelit.
Struktura e pergolatés parashikohet druri.

Shérbimet né katin perdhe aksesohen nga hyrja kryesore me disa kémbé shkallé. Bar restoranti
&shté i aksesueshém si nga ambientet e jashme ashtu dhe nga brenda strukturés.

SPA e vendosur nén toké aksesohet nga ambientet e jashme ose nga néntoka. Kjo piké aksesi
shérben dhe si dalje sekondare emergjence e parkimit.

Parkimi néntoké aksesohet nga 2 panduse té vendosura né hyrjen e kompleksit né pjesén veriore.

Struktura B éshté parkim me mbules¢ me panele diellore si dhe me 1 kat néntoké. Ky parkim
akomodon dhe autobuzet turistiké.

Struktura C shérben si beach bar- strukturé e pérhershme 1 kat. Eshté njé strukturé e cila shtrihet
buzé detit dhe shérben si beach bar. Lidhet me njé uré me Prince Adriatic Resort. Kati néntoke
shérben si magazinim pér mobilimin e plazhit.

Né& ndarjen né nénzona jané marré né konsideraté dhe fazat e ndértimit dhe mundésia gé ¢do gjé
té jeté funksionale ndérkohé gé njé nénzoné kufitare ndértohet.

Forma e objektit, distancat, lartésité dhe funksionet jané pércaktuar nga Leja e ndértimit.

- RERT
cNCIA £ TG
o %5

R

|
g\{%;-siua Admunﬁs:ralwr:- Nr. 5,1019, Tirang, Shqipéri - Tel. +3554 2222804 / 2430195, e-mail: info@ftefed R



ATELIERA

ARCHITECTURE « ENGINEERING * CONSULTING




ATELIERZL

ARCHITECTURE * ENGINEERING * CONSULTING

4 RREGULLAT E ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

41 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Pozicionimi i parcelés né vijén e paré pérbén njé avantazh shumé té madh né zhvillimin e pronés
si strukturé hoteliere. '

Ndértesat e propozuara jané té aksesueshme nga personat me aftési té kufizuara dhe pérfshijné
njé séré shérbimesh si:

- Ambiente akomodimi, hotel me suita

- Restorant duke krijuar mundésing e menuve té ndryshme nga gatimet e detit te gatimet
tradicionale

- Bar kafe alternohet né& mjedisin e jashtém, né zonén e pishinés dhe gjelbérimit pérrreth.

- 2 salla polifunksionale, té cilat jané né funksion té turizmit té biznesit.

- SPA duke pérfshiré shérbime si: pishiné dimérore, masazh, sauna, hidromasazh, palestér,
etj.

- Tarraca pér akomodimin e eventeve té ndryshme

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Gjuha e arkitekturés sé pérdorur éshté njé ndérthurje midis lojés sé ballkoneve tip gé krijojné njé
dinamiké né fasadé. Tarracat dhe ballonet e gjata t& gjelbéruara krijojné njé shkallézim dhe njé
pérgafim midis arkitekturés dhe natyrés. Né strukturé éshté zgjedhur té keté njé mbizotérim té
llozhave, ballkoneve dhe vetratave masive pér t& maksimizuar ndrigimin natyral. Loja né fasadé e
spostimit té kateve krijon tarracime té gjelbéruara. Pérdorimi i hijezuesve korten i ndérthurrur me
gjelbérim né vazo né ballkone e llozha e ngroh objektin duke e minimizuar me gjelbérimin e Malit
té Rencit.

Trajtimi i fasadave do té synojé eficencé té larté termike dhe materiale gé i rrezistojné agjentéve
atmosferiké dhe kohés. N&é té gjitha strukturat éshté synuar pérdorimi i formave dhe materialeve té
njéjta, me variacione gé identifikojné dhe personalizojné secilén strukturé. Parmakét jané metalik,
xhami, druri apo kombinimi i tyre. Fasadat e xhamit do té jené me strukturé termike dhe xham dysh
apo tresh (né varési té ekspozimit). Né fasadat e xhamit do té keté kanate té hapshme. Qéllimi éshtée
qé né momente té caktuara e gjithé fasada té jeté e hapshme duke e shkriré ambientin e brendshém
me natyrén pérrreth.
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4.3 Pércaktimet e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 20 035.00 m?
Sipérfage e truallit e zéné nga struktura (gjurma): 2 953.00 m?
Sipérfage ndértimi mbi toké: 14 076.00 m?
Sipérfage ndértimi beach bar: 316.00 m?
Sipérfage ndértimi nén toké: 11 477.00 m?
Sipérfage e pérgjithshme ndértimi: 25 869.00 m?
Sipérfage strehe parkimi me panele diellore: 957.90 m?
Sipérfage pishina: 1450.00 m?
Koeficienti i shfrytézimit té truallit pér ndértim: 16.3 %
Intensiteti i ndértimit: 0.71
Koeficienti i shfrytézimit té truallit pér rrugé dhe hapésira publike: 25%
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 19.80 m
Numri i kateve mbi tokeé: 1,2, 3,4, 5kate
Numri i kateve nén toké: 1 kat
Distancat:

Distancat nga objekti ekzistues:
VERI-PERENDIM: 40.10 m nga objekti 6 kat

Distancat nga kufiri { pronés:

VERI-LINDJE: 2.30 m nga kufiri i pronés pér volumin 4 kat . %)
410 m, 4.30 m dhe 5.50 m nga kufiri i pronés pér volumin 5 kat@
VERI -PERENDIM: 2.70 m dhe 34.40 m nga kufiri i pronés pér volumin 1 kat
34.60 m nga kufiri i pronés pér volumin 2 kat

34.70 m nga kufiri i pronés pér volumin 3 kat

4.90 m nga kufiri i pronés pér volumin 4 kat
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JUG-LINDIJE: 19.20 m nga kufiri i pronés pér volumin 1 kat

19.50 m nga kufiri i pronés pér volumin 2 kat

19.60 m nga kufiri i pronés pér volumin 3 kat

19.70 m nga kufiri i pronés pér volumin 4 kat

6.30 m dhe 20.90 m nga kufiri i pronés pér volumin 5 kat
JUG-PERENDIM: 61.50 m nga kufiri i pronés pér volumin 1 kat

Distancat nga aksi [ rrugeés: 21.20 m nga volumi 5 kat

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbra/ vendparkimet

Kompleksi hotelier shtrinet pérgjaté bregut té detit. Né zoné gjendet bimésia e dunave ranore deri
te pylli i shkurreve bregdetare.

Qéllimi i peizazhit t& projektuar vijon né té njéjtén frymé me vizionin e zhvillimit t& strukturave:
Ofrimi i njé game funksionesh dhe hapésirash né harmoni me mjedisin gé rrisin sezonin turistik dhe
krijojné eksperienca dhe pérjetime unike!

Sikurse dhe né trajtimin e objekteve dhe né peisazh jané menduar elementé unifikues né shtrime,

lloj vegjetacioni, mobilim urban etj.

Né vendosjen e objekteve né territor éshté béré kujdes gé té cénohet sa mé pak vegjetacioni
ekzistues, por gjithashtu é&shté marré né konsideraté mbjellja e bimésisé té re pér té integruar sa

mé miré objektet né natyré.
Peizazhi natyror

Hapésirat e gjelbra né zoné jané njé element jashtézakonisht i forté né aspektin peisazhistik dhe té
komoditetit. Terreni éshté pothuajse natyror, me njé vegjetacion té zhvilluar dhe me larmi biologjike
té konsiderueshme. Kjo karakteristiké e zonés do té ruhet, pasi éshté elementi mé i forté né territor,
i cili i jep edhe karakterin dhe potencialin turistik késaj hapésire. Né zonén e projektit do té kemi
densifikim té gjelbérimit. Pér shtimin e sipérfageve té gjelbra né zoné do té pérdoren bimeé
autoktone, si dhe do kemi zévendésimin e pishés sé egér, e cila rezulton e démtuar, me pishén e
buté.
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Peizazhi i ndértuar

Pér té rritur pérdorimin e terreneve té hapura né territor jané parashikuar aktivitete rekreative dhe
sportive.

Pishina éshté njé element kryesor kur béhet fjalé pér resorte buzé detit. Né strukturé jané
parashikuar 3 pishina, t& vendosura né pjesén ballore me pamje nga deti.

Sistemimet jané béré né ményré té tillé gé t& mos keté shumé ndryshim nga relievi i terrenit dhe
éshté ruajtur sa mé shumé natyra ku éshté béré ndérhyrja. Pothuajse né té gjithé projektin jané
pérdorur té njgjta lloje pllakash dhe ményra e shtrimit. Gjelbé&rimi éshté ruajtuar ai i zonés duke
mbjellur edhe pémé té tjera sipas projektit.

Figura 4. Vizualizim [ hapésirés sé pishinés

Lévizshmeéria

Lévizshméria né zonén e bregdetit éshté mé e geté dhe e lehté, pasi nuk ka ndryshime té médha
né kuotat e terrenit. Nga objekti drejt bregdetit lévizshmeria vien duke u ulur né nivelin e rérés dhe
detit. Jané krijuar disa platforma druri me shkallé duke imituar edhe tarracimet e objektit. Mbajtja e
kuotés +0.00 té& katit pérdhe té strukturés A me objektin ekzistues, krijon mundésiné e njé

=
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Figura 5. Vizualizim ( hapésirave té lira brénda kompleksit

Vendparkimi

Parkimi i automjeteve éshté parashikuar té jeté néntokésor, kjo si arsye pér té krijuar sa mé shumé
hapésira té gjelbra dhe rekreative si dhe pér t& minimizuar zhurmat. Parkimi néntokésor éshté
menduar té plotésojé nevojat maksimale té strukturés si dhe do te keté dy rampa te ndara pér

hyrjen dhe daljen.
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5 RREGULLAT E RRJETEVE TE INFRASTRUKTURES

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjetet kryesore té infrastrukturave

Aksesi né zoné do té béhet sipas akseve ekzistuese té rrugés Riviera, e cila do té rikonstruktohet,
me parametrat e duhur gjeometrik dhe té sigurisé, sipas orientimeve té kufirit t& njésisé né PPV,
duke respektuar profilet dhe vijat e ndértimit. Rrjeti i brendshém pérbehet nga rrugé urbane me dy
korsi me gjérési 2x3m dhe trotuare té gjera (variabél 2-4). Lidhjet e shkurtra ndérmjet objekteve do
té jené rruge pedonale, ura lidhése si dhe me pasazhe gé pérshkojné objektet.

Me géllim uljen dhe mundésisht eliminimin e shkarkimeve té démshme né mjedis, infrastruktura e
shkarkimit t& mbetjeve (KUB, KUZ, oxhakét industrial, koshat e mbetjeve urbane dhe industrial, etj.)
janeé realizuar né pérputhje me legjislacionin sectorial né fugi pér mbrojtjen e mjedisit.

Neé pjeésn veriore té pronés né katin néntoké do té akomodohen strukturat mbéshtetése té trajtimit
té ujérave té ndotur dhe ambientet teknike elektrike.

Lidhja me rrjetet publike do t& behet né rrugén riviera sipas rekomandimeve té ndérmarrjeve té
shérbimeve,

igura 6 Prona né studim dhe rrjeti rrugor
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